



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15102020-222472  
CG-DL-E-15102020-222472

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3197]  
No. 3197]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 15, 2020/आश्विन 23, 1942  
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 15, 2020/ASVINA 23, 1942

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अक्टूबर, 2020

का.आ. 3609(अ).—भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम, 1992 (1992 का 34) की धारा 3 की उप धारा (1) तथा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय सरकार एतद्वारा निम्नलिखित व्यक्तियों को भारतीय पुनर्वास परिषद के सदस्यों के रूप में नियुक्त करती है तथा इस उद्देश्य के लिए भारत सरकार के सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की अधिसूचना संख्या- का.आ. 1102 (अ)., दिनांक 21 अक्टूबर, 2002 में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से निम्नलिखित संशोधन करती है, यथा:-

उक्त अधिसूचना में क्रम संख्या (2) से (29) तक तथा इनसे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्याएं तथा प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, यथा:

**"धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (ख) के तहत नियुक्त :**

- |     |   |        |
|-----|---|--------|
| (2) | उप महानिदेशक या संयुक्त सचिव,<br>दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग,<br>सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,<br>नई दिल्ली | -सदस्य |
| (3) | अपर महानिदेशक,<br>स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय,<br>स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय,<br>नई दिल्ली               | -सदस्य |
| (4) | संयुक्त सचिव,<br>ग्रामीण विकास मंत्रालय,<br>नई दिल्ली   | -सदस्य |
| (5) | वित्तीय सलाहकार,<br>सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय,<br>नई दिल्ली   | -सदस्य |
| (6) | वैज्ञानिक 'जी',<br>विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय,<br>नई दिल्ली   | -सदस्य |
| (7) | संयुक्त सचिव (स्कूल शिक्षा),<br>स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग,<br>शिक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली                    | -सदस्य |
| (8) | संयुक्त सचिव,<br>श्रम और रोजगार मंत्रालय,<br>नई दिल्ली  | -सदस्य |

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (ग) के तहत नियुक्त:**

- |     |   |        |
|-----|---|--------|
| (9) | कार्यवाहक सचिव,<br>विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी),<br>बहादुर शाह जफर मार्ग,<br>नई दिल्ली-110002 | -सदस्य |
|-----|---|--------|

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (घ) के तहत नियुक्त:**

- |      |   |        |
|------|---|--------|
| (10) | भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर)<br>के प्रतिनिधि,<br>वी रामलिंगास्वामी भवन,<br>अंसारी नगर, नई दिल्ली | -सदस्य |
|------|---|--------|

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (ड.) के तहत नियुक्त:**

- (11) निदेशक, -सदस्य  
समाज कल्याण विभाग,  
संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर, जम्मू/श्रीनगर
- (12) निदेशक, -सदस्य  
समाज कल्याण, महिला एवं बाल विकास विभाग,  
झारखंड सरकार, रांची

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (च) के तहत नियुक्त:**

- (13) श्री कमला कांत पांडेय, -सदस्य  
सक्षम के अखिल भारतीय महासचिव,  
74/6/1, गंगापुरम, छोटा भघाडा,  
प्रयागराज, उत्तर प्रदेश-211002
- (14) सुश्री रूमा बनर्जी, -सदस्य  
अध्यक्ष, सेवा-इन-एक्शन,  
36, एस.टी.बेड लेआउट,  
कोरमंगला, बेंगलोर-560034
- (15) प्रो सत्यनारायण महापात्रा, -सदस्य  
निदेशक, स्वास्थ्य विज्ञान संस्थान,  
एन 2/41, आईआरसी विलेज, नयापल्ली,  
भुवनेश्वर, ओडिशा-751015
- (16) इंजीनियर मनोज शर्मा, -सदस्य  
सी/ओ बीहेवियर मोमेंटम इंडिया फाउंडेशन,  
120-बी, पॉकेट 4, मयूर विहार, नई दिल्ली,
- (17) डॉ विजय कुमार गौतम, -सदस्य  
202बी, जीवन धाम, सैटेलाइट,  
बीएसएनएल-एक्सचेंज के सामने,  
बीमा नगर के पास, अहमदाबाद, गुजरात -380015
- (18) श्री जगदीश प्रशाद शर्मा, -सदस्य  
एलआईजी द्वितीय मकान सं. 24, सिसोदिया नर्सिंग होम के पास,  
इंद्रा नगर, आगरा रोड, उज्जैन, म.प्र.-456001

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (छ) के तहत नियुक्त:**

- (19) डॉ रमेश कुमार अग्रवाल, -सदस्य  
अमोलापट्टी रेलवे गेट,  
डिब्रूगढ़, असम-786001
- (20) डॉ रघुरमैय्या एम. -सदस्य  
एम.बी.बी.एस. एमएस (ऑर्थो),  
16-2-759, रघुराम ऑर्थोपेडिक सेंटर,  
सुरभिरमैय्या स्ट्रीट, संकराअग्रहारम,  
वृंदावनम, नेल्लोर, आंध्र प्रदेश-524001
- (21) डॉ. अरविंद ब्रह्मा, -सदस्य  
22, गोरा चंद बोस रोड,  
डाकघर बीडॉन स्ट्रीट, कोलकाता-700006
- (22) डॉ शंकर महादेवन, -सदस्य  
गोकुलम, कावु स्टॉप,  
एमपी वासुदेवन नायर रोड, चेवायूर पीओ,  
कोझिकोड, केरल-673017

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (ज) के तहत निर्वाचित:**

- (23) प्रो. (डॉ.) राम शंकर कठेरिया, -सदस्य  
संसद सदस्य, लोक सभा,  
7, मोतीलाल नेहरू मार्ग, नई दिल्ली - 110011
- (24) श्री किंजारापू राम मोहन नायडू, -सदस्य  
संसद सदस्य, लोक सभा,  
सी-6, एमएस फ्लैट्स, सिंधु अपार्टमेंट  
बाबा खडक सिंह मार्ग, नई दिल्ली - 110001
- (25) रिक्त

**धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (झ) के तहत नामित:**

- (26) डॉ टी.डी. डोगरा, -सदस्य  
वाइस चांसलर, एसजीटी विश्वविद्यालय,  
सी-17, साउथ सिटी-2, सोहना रोड,  
सेक्टर-49, गुडगांव, हरियाणा-122018

- (27) सुश्री क्षिप्रा रोहित वैद्य, -सदस्य  
2, स्नेह, प्लॉट 31, लेन नंबर 4, प्रशांत सोसायटी,  
कृष्णा अस्पताल के पास, पौड रोड,  
कोथरुद, पुणे - 411038
- (28) डॉ रमेश चंद्र पांडेय, -सदस्य  
गांव व डाकघर- बरकाराजपुर,  
जिला-बक्सर,  
बिहार-802113

धारा 3 की उप-धारा (3) के खंड (अ) के तहत नियुक्त:

- (29) सदस्य सचिव, -सदस्य-सचिव  
भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई), (पदेन)  
बी-22, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया,  
दिल्ली-110016

[फा. सं. - एस-2906/5/2020-आरसीआई]

तारिका रॉय, संयुक्त सचिव

नोट: अधिसूचना संख्या: का.आ. 1102 (अ), दिनांक 21 अक्टूबर, 2002 के जरिए मूल अधिसूचना जारी की गयी थी और अधिसूचना संख्या: का.आ. 1682 (अ), दिनांक 18 अप्रैल, 2018 के जरिए इसमें आखिरी बार संशोधन किया गया था।

## MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

[Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)]

### NOTIFICATION

New Delhi, the 14th October, 2020

**S.O. 3609(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (3) of section 3 of the Rehabilitation Council of India Act, 1992 (34 of 1992), the Central Government hereby appoints the following persons as members to the Rehabilitation Council of India and for that purpose makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Social Justice and Empowerment, number S.O. 1102(E), dated the 21st October, 2002, with effect from the date of publication of this notification, namely :-

In the said notification, for serial numbers (2) to (29) and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be substituted, namely:-

**“Appointed under clause (b) of the sub-section (3) of section 3:**

- (2) Deputy Director General or Joint Secretary, -Member  
Department of Empowerment of Persons with Disabilities,  
Ministry of Social Justice and Empowerment,  
New Delhi

- |  |  |         |
|--|--|---------|
| (3)  | Additional Director General,<br>Directorate General of Health and Family Welfare,<br>Ministry of Health and Family Welfare,<br>New Delhi | -Member |
| (4)  | Joint Secretary,<br>Ministry of Rural Development,<br>New Delhi  | -Member |
| (5)  | Financial Advisor,<br>Ministry of Social Justice and Empowerment,<br>New Delhi   | -Member |
| (6)  | Scientist 'G',<br>Ministry of Science and Technology,<br>New Delhi   | -Member |
| (7)  | Joint Secretary (School Education),<br>Department of School Education and Literacy,<br>Ministry of Education, New Delhi                  | -Member |
| (8)  | Joint Secretary,<br>Ministry of Labour and Employment,<br>New Delhi  | -Member |
| <b>Appointed under clause (c) of the sub-section (3) of section 3:</b> |  |         |
| (9)  | Officiating Secretary,<br>University Grants Commission (UGC),<br>Bahadur Shah Zafar Marg,<br>New Delhi-110002                            | -Member |
| <b>Appointed under clause (d) of the sub-section (3) of section 3:</b> |  |         |
| (10)   | Representative of Indian Council of<br>Medical Research (ICMR),<br>V. Ramalingaswami Bhavan,<br>Ansari Nagar, New Delhi                  | -Member |
| <b>Appointed under clause (e) of the sub-section (3) of section 3:</b> |  |         |
| (11)   | The Director,<br>Department of Social Welfare,<br>UT of Jammu and Kashmir, Jammu/Srinagar  | -Member |
| (12)   | The Director,<br>Department of Social Welfare, Women and Child Development,<br>Government of Jharkhand, Ranchi                           | -Member |

**Appointed under clause (f) of the sub-section (3) of section 3:**

- (13) Shri Kamla Kant Pandey, -Member  
All India General Secretary of SAKSHAM  
74/6/1, Gangapuram, Chotta Bhagada,  
Prayagraj, Uttar Pradesh-211002
- (14) Ms. Ruma Banerjee, -Member  
Chairperson, SEVA-IN-ACTION,  
36, S.T.Bed Layout,  
Koramangla, Bangalore-560034
- (15) Prof Satyanarayan Mahapatra, -Member  
Director, Institute of Health Sciences,  
N2/41, IRC Village, Nayapalli,  
Bhubaneswar, Odisha-751015
- (16) Shri Er. Manoj Sharma, -Member  
C/O Behaviour Momentum India Foundation,  
120-B, Pocket 4, Mayur Vihar, New Delhi,
- (17) Dr. Vijay Kumar Gautam, -Member  
202B, Jeevan Dham, Satellite,  
Opposite BSNL-Exchange,  
Near Bima Nagar, Ahmedabad, Gujarat-380015
- (18) Shri Jagdish Prashad Sharma, -Member  
LIG 2nd H.No. 24, Near Sisodiya Nursing Home,  
Indra Nagar, Agar Road, Ujjain, M.P.-456001

**Appointed under clause (g) of the sub-section (3) of section 3:**

- (19) Dr. Ramesh Kr Agarwalla, -Member  
Amolapatty Rly. Gate,  
Dibrugarh, Assam-786001
- (20) Dr. Raghuramaiah. M, -Member  
M.B.B.S. MS (Ortho),  
16-2-759, Raghuram Orthopaediac Center,  
Surabhiramaiah Street, Sankaraagraharam,  
Brindhavanam, Nellore, Andhra Pradesh-524001
- (21) Dr. Arabinda Brahma, -Member  
22, Gora Chand Bose Road,  
P.O. Beadon Street, Kolkata-700006

- (22) Dr. Sankar Mahadevan, -Member  
Gokulam, Kavu Stop,  
MP Vasudevan Nair Road, Chevayur PO,  
Kozhikode, Kerala-673017

**Elected under clause (h) of the sub-section (3) of section 3:**

- (23) Prof. (Dr.) Ram Shankar Katheria, -Member  
Member of Parliament, Lok Sabha  
7, Motilal Nehru Marg, New Delhi-110011
- (24) Shri Kinjarapu Ram Mohan Naidu, -Member  
Member of Parliament, Lok Sabha  
C-6, MS Flats, Sindhu Apartments,  
Baba Kharak Singh Marg, New Delhi-110001

- (25) Vacant

**Nominated under clause (i) of the sub-section (3) of section 3:**

- (26) Dr. T.D. Dogra, -Member  
Vice Chancellor, SGT University,  
C-17, South City-2, Sohna Road,  
Sector-49, Gurgaon, Haryana-122018
- (27) Ms. Kshipra Rohit Vaidya, -Member  
2, Sneh, Plot 31, Lane no. 4, Prashant Society,  
Near Krishna Hospital, Paud Road,  
Kothrud, Pune - 411038
- (28) Dr. Ramesh Chandra Pandey, -Member  
Village & Post- Barkarajpur,  
District-Buxar,  
Bihar-802113

**Appointed under clause (j) of the sub-section (3) of Section 3:**

- (29) Member Secretary, -Member-Secretary  
Rehabilitation Council of India (RCI), *(ex-officio)*  
B-22, Qutub Institutional Area,  
Delhi-110016

[F.No. S-2906/5/2020-RCI]

TARIKA ROY, Jt. Secy.

**Note:** The principal notification was issued *vide* notification number S.O. 1102 (E), dated 21<sup>st</sup> October, 2002 and last amended *vide* notification number S.O. No. 1682(E), dated 18<sup>th</sup> April, 2018.